



平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 7 日

上場会社名 日本軽金属株式会社

(URL <http://www.nikkeikin.co.jp/>)

コード番号 : 5701

上場取引所 : 東・大・名・福・札

代 表 者 : 代表取締役社長 佐藤薫郷

問合せ責任者 : 広報・IR室長 柴田正昭

TEL : (03) 5461-9333

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務情報の作成に際して準拠又は参考にした基準

主として中間連結財務諸表規則に準拠(引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用)

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結(新規1社) 下関日軽(株)

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況(平成 15 年 4 月 1 日~平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期) 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	123,296	4,761	3,136	1,593
(参考)15年3月期	514,042	20,086	12,325	7,116

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	2.98	
(参考)15年3月期	13.34	

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期実績および対前年同期比増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内景気は、株式相場が上昇基調に推移するなど一部に回復の兆しが見られたものの、デフレ経済の深刻化や雇用情勢の悪化、個人消費の低迷など、本格的な景気回復には至らず、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中で、当第1四半期の当社グループの業績は、中期経営計画に基づく03年度アクションプランを着実に実行し、事業基盤の確立と収益力拡大に向けて取り組みました結果、売上高は、123,296百万円でありましたが、営業利益は、4,761百万円、経常利益は、3,136百万円、当四半期純利益は、1,593百万円となり、いずれの利益も既に公表しております業績予想の水準および前年同四半期実績を大幅に上回りました。



(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	523,145	91,985	17.6	169.54
(参考)15年3月期	525,761	89,346	17.0	167.01

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[当四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象]

該当する事象は、発生しておりません。

以 上

(注記)

連結キャッシュフローの状況、セグメント情報、業績予想につきましては、第1四半期の開示は行っておりません。

添付資料
要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書



要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日現在)	前 連 結 会 計 年 度 (平成15年3月31日現在)	比 較 増 減 (印減少)
(資産の部)			
流動資産	284,095	287,083	2,988
現金及び預金	38,080	45,227	7,147
受取手形及び売掛金	158,127	157,189	938
たな卸資産	70,468	68,027	2,441
その他の	17,420	16,640	780
固定資産	239,050	238,678	372
有形固定資産	183,359	184,506	1,147
無形固定資産	4,266	4,414	148
その他の	51,425	49,758	1,667
資産合計	523,145	525,761	2,616
(負債の部)			
流動負債	295,094	294,637	457
支払手形及び買掛金	100,737	97,953	2,784
短期借入金	128,743	128,117	626
一年内償還社債	20,000	20,000	-
その他の	45,614	48,567	2,953
固定負債	132,724	138,623	5,899
社債	19,716	19,721	5
長期借入金	82,056	86,921	4,865
退職給付引当金	24,103	23,897	206
その他の	6,849	8,084	1,235
負債合計	427,818	433,260	5,442
(少数株主持分)			
少数株主持分	3,342	3,155	187
(資本の部)			
資本金	39,085	39,085	-
資本剰余金	25,025	24,680	345
利益剰余金	26,164	25,697	467
土地再評価差額金	510	510	-
その他有価証券評価差額金	1,607	743	864
為替換算調整勘定	326	505	179
自己株式	80	864	784
資本合計	91,985	89,346	2,639
負債、少数株主持分及び資本合計	523,145	525,761	2,616



要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月 1日 至平成15年3月31日
売 上 高	123,296	514,042
売 上 原 価	97,506	410,449
売 上 総 利 益	25,790	103,593
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,029	83,507
営 業 利 益	4,761	20,086
営 業 外 収 益	1,773	8,916
営 業 外 費 用	3,398	16,677
経 常 利 益	3,136	12,325
特 別 利 益	250	2,287
特 別 損 失	-	7,970
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	3,386	6,642
法 人 税 等	1,614	790
少 数 株 主 利 益	179	316
当 期 純 利 益	1,593	7,116